
 

 
 

C O M U N E DI F A L E R N A 

(Provincia di Catanzaro) 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA AMMINISTRATIVA 

 

N° 48 del 18.04.2024 Registro Generale n. 266 del 18.04.2024 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Visto il D. LGS. n. 267/2000; 

Visto il D. LGS. n. 118/2011; 
Visto il D. LGS. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed in particolare l'art. 121 del 

vigente regolamento dei servizi e degli uffici , che ha recepito l'art.53 comma 23 della L.388/2000, come 

modificato ed integrato dall'art. 29 comma 4 della L. 448/2001; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto sindacale n. 02 del 26.02.2022 di conferimento dell'incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa al sottoscritto; 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 4 del 23.01.2024 di approvazione del Piano delle Performance 

2024/2026 e piano degli obiettivi 2024 provvisori; 
Richiamata la delibera di C.C. n. 32 del 28/11/2023 di approvazione del DUP 2024/2026; 

Richiamata la delibera di C.C. n. 2 del 29/03/2024 di approvazione del Bilancio pluriennale finanziario 

2024/2026; 

 
Visti:  
il PTPCT 2023/2025 approvato con delibera di G.C. n. 54 del 31.03.2023, confluito nel PIAO 2023/2025 e 

confermato,  con integrazione per l’ anno 2024 giusta delibera di G.C. n. 19 del 30.01.2024; 

il PIAO 2024.2026 approvato con deliberazione di G.C. n.   del 15.04.2024 , esecutiva ai sensi di legge ;   

 

Vista la legge 24 gennaio 1979, n. 18, recante norme per l’elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all’Italia; 
Visto il D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38,  
recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 2024” con cui il Ministero dell’Interno ha fissato la data di 
svolgimento delle Elezioni Europee e del Turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 

  

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. COSTITUZIONE 

DELL'UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD 

ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO 



giugno 2024; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 Aprile 2024 (G.U. n. 85 dell’11/10/2024) di 
Convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia; 
Vista la circolare DAIT n. 29 dell’11 aprile 2024 ad oggetto: “Turno annuale 2024 di elezioni 
amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Decreto del Ministro dell'interno di fissazione della data 
della votazione per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Adozione dei decreti di convocazione 
dei comizi”; 
Considerato: 

- che per l’espletamento degli adempimenti di pertinenza dell’ente si rende necessario costituire l’ufficio 
elettorale, autorizzando il personale chiamato a farne parte ad eseguire lavoro straordinario nei limiti 
previsti dalle vigenti disposizioni; 

- che dal cinquantacinquesimo giorno antecedente le elezioni gli atti relativi alla costituzione dell’ufficio 
elettorale devono essere adottati quale condizione necessaria per il rimborso dei compensi da parte dello 
Stato; 
Tenuto conto: 

- che a norma dell’art.15 del D.L. 18.1.1993, n.8, modificato dalla legge 27.12.2013, n.147 in deroga alle 
vigenti disposizioni, il personale addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato di effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e fino ad un massimo individuale 
di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente tra il cinquantacinquesimo giorno antecedente la data della 
consultazione e il quinto giorno successivo alla stessa; 

- che l’autorizzazione deve essere nominativa, deve contenere la specificazione dei compiti e delle attività 
da svolgere e deve riguardare il personale strettamente indispensabile all’organizzazione e all’ attuazione 
delle consultazioni; 

- che il Responsabile dell’Ufficio elettorale è la dipendente Carmelina Mancuso; 

 

Riconosciuta, pertanto, la necessità di autorizzare i dipendenti di questo Ente ad eseguire il lavoro 

straordinario nei limiti suaccennati e per il periodo dal 18/04/2024 al 14/06/2024; 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali; 

Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell'Interno; 

Dato atto che gli oneri per le predette consultazioni sono a carico dello Stato; 

Accertata la regolarità tecnica/amministrativa del presente provvedimento per come attestata dal 

sottoscritto Responsabile ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 con la 

sottoscrizione dello stesso; 

Accertata ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) e della Legge 

190/2012 l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale nei confronti del responsabile 

del presente procedimento; 

DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

 
• di costituire, per le Elezioni Europee dell’8 - 9 giugno 2024, l’ufficio elettorale 

comunale, come dal prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire, nel 

periodo dal 18/04/2024 al 14/06/2024, lavoro straordinario nel limite a fianco di ciascuno 

indicato 
 

COGNOME 
NOME 

AREA ORE 

AUTORIZZATE 
 

 

FUNZIONE 

Cefalà Rosetta Segretario 
comunale 

______ Attività di coordinamento dell’Ufficio Elettorale 
Comunale 



Mancuso 
Carmelina 

Operatore 
Esperto 

80 Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale; 
adempimenti d’ufficio, organizzazione tecnica ed 
attuazione delle consultazioni elettorali 

Ottocalli Ilva Operatore 
Esperto 

40 Supporto all’ Ufficio Elettorale Comunale 

Mastroianni 
Pierino 

Operatore 
Esperto 

50 Supporto all’ Ufficio Elettorale Comunale 

Mastroianni 
Giuseppe 

Operatore 
Esperto 

50 Supporto all’ Ufficio Elettorale Comunale 

Mercuri Maria 
Tommasina 

Operatore 
Esperto 

40 Supporto all’ Ufficio Elettorale Comunale 

Antonino Elicia Operatore 
Esperto 

40 Supporto all’ Ufficio Elettorale Comunale 

Giorgi Bruno Funzionario 15 Supporto informatico all’ Ufficio Elettorale  

Bruni Erminio Operatore 25 Sistemazione e ripristino riquadri e tabelloni per 
propaganda elettorale, montaggio e smontaggio 
seggi e pulizia 

Ligato Antonio Operatore 25 Sistemazione e ripristino riquadri e tabelloni per 
propaganda elettorale, montaggio e smontaggio 
seggi e pulizia 

Chieffe Luigino Operatore 25 Sistemazione e ripristino riquadri e tabelloni per 
propaganda elettorale, montaggio e smontaggio 
seggi e pulizia 

Roberti 
Alessandro 

Istruttore 30 Attività di vigilanza, comunicazioni tra seggi e 
ufficio, trasporto plichi 

Paonessa 
Antonio 

Istruttore 30 Attività di vigilanza, comunicazioni tra seggi e 
ufficio, trasporto plichi 

Guzzo Sonny Istruttore 30 Attività di vigilanza, comunicazioni tra seggi e 
ufficio, trasporto plichi 

Banditelli 
Antonio 

Operatore 
esperto 

30 Messo notificatore (attività di notifiche tessere 
elettorali e supporto all’ufficio) 

Totale ore  545  

 

• di dare atto che l’elencazione del personale di cui sopra non è tassativa in quanto 

potrebbero verificarsi costituzioni, parziali o totali per impedimento o per necessità al 

momento non prevedibili, oltre all’inserimento di eventuali ulteriori dipendenti; 



• di dare atto che al Segretario comunale non viene erogata alcuna indennità per lo  

straordinario elettorale,  per effetto della  previsione di cui all'articolo 41 comma 6 del 

CCNL 17 maggio 2006, che dispone la onnicomprensività della retribuzione di posizione, 

ivi compreso lo straordinario. 

 

• di dare atto che il compenso relativo a ciascun dipendente, ragguagliato alle effettive 

prestazioni eseguite, sarà liquidato con successivo provvedimento, a chiusura delle 

operazioni elettorali, e comunque nei limiti dell’impegno di spesa assunto; 
 

• di impegnare a favore del personale suindicato la spesa presunta di € 9.000,00 oltre ad 

oneri a carico ente con imputazione sul capitolo 5005 del bilancio di previsione 

2024/2026 - annualità 2024; 
 

• di dare atto, infine, che le spese del lavoro straordinario saranno rimborsate dallo Stato al 

lordo degli oneri; 

 
• di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000, il presente 

provvedimento è esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 
 

• di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di 

Catanzaro nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel 

termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione dell’atto.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio Interessato, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare. 

Falerna, 18.04.2024 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Vice Sindaco Angelino Renne 

 

 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente rilascia: 

[ X ] PARERE FAVOREVOLE 

[ ] PARERE NON FAVOREVOLE, 

per le motivazioni espresse; 
 

Falerna, 18.04.2024 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Bruno Giorgi 

 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. 

Lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Capitolo Impegno Esercizio Importo 

5005 185 2024 € 10.437,63 
    
    

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Bruno Giorgi 

 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



 
 

 

 
N. DEL REGISTRO DELLE 

PUBBLICAZIONI 
 

La presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

.............................................. al .............................................. 

 
Data 18.04.2024 

 

’Istruttore 


